■ nes, ea spe illectus, quod per suam praesentiam apud Summum 
Pontificem, a Zula, archiepiscopo Cracoviensi, amissum, ab aliis 
successoribus neglectum metropolilanum honorem esset recupera
turus. Qui cum in viam se daret (1338), a Rege in mandatis acce
p it, u t, postquam feliciter negotium regni perfecisset, institutum 
academiarum gallicanarum Parisiis inviseret et simul aliquot profes
sores Legum et Philosophiae secum in reditu adduceret, impensis 
in itinera subministratis, et adiecta, regio nomine, quicumque in 
Poloniam venissent, regali professoribus remuneratione.

6. Reversus Avenione Episcopus, usum pallii ecclesiae Craco
viensis praesulibus non melropolitanam, quod ea, iam ante, alio
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translata fuisset, dignitatem retulit. Tum vero cum Judicibus 
Commissariis, qui a Benedicto XII ad cognoscendam et definien
dam inter Regem Poloniae et Cruciferos causam submissi erant, 
tres in Jure utroque et Philosophia praesentavit professores, quos 
Rex summo amore complexus, omnes curatoribus, qui eorum ne
cessitatibus in omnibus providerent regieque eosdem haberent, 
commendavit.

7. Post duo ferme lustra magnos industriae, fidei, laboris do
centium professorum cum proventu literatorum Rex colligens fru
ctus, ut eos propitios laceret Polonis et redderet, ad religionis 
Christianae amplitudinem et gentis suae emolumentum, convocatis 
Regni praesulibus et principibus, dictos professores legum, relicto 
Philosopho ad aedes Virgineas in schola amplissima, Casimiriam 
in aedes amplissimas, recenter a se exstructas transfert, easque te
nendas, possidendas professoribus et studiosae iuventuti tradit et 
committit; locum Academiam dici mandat, lectores eorumque ad- 
scriptitios plena libertate frui iubet; omnes eos, qui studiorum suo
rum et probitatis egregia specimina darent, sperarenturque posse 
rempublicam in partibus sibi concredendis iuvare ac rite gubernare, 
dignitatibus ac honoribus literariis cumulari praecipit. Cancella
rium regni Academiae bulogramateum et examinum promoven
dorum praesidem constituit.

8. Grata fuit incolis Poloniae, ad armorum splendorem litcra- 
rum dignitatem coniungere cupientibus, novae Academiae ad urbem 
institutio, ad quam adulta etiam aetate, scientiarum gratia, venie
bant viri, et se in disciplinam primis illis praeceptoribus libenter 
committebant; praesertim sacris destinati, qui, quod molestissima 
peregrinatione in exteras nationes pro testimonio in Decretorum 
studio essent liberati, ingentes Deo et principi gratias agebant. 
Doctores autem, suscepta liberali ex fisco regio pensionum provi
sione, gravissimo oneri propter Dei et proximi amorem subicctis 
lacertis, ea vitae ex evangelica Christi doctrina institutae litera- 
rumque dabant praecepta, ut ab omnibus non scholae tantum sed 
etiam vitae, non eruditionis sed et virtutis agnoscerentur sato
res. Erant enim ea aetate hominum plerique plane sub iugum 
missi vitiorum, per populos ct regna late serpebant haereses, 
schismata et his congermana scelera, dignumque fuit seculum,
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edicente Brigitta Sueca, vidua sanctissima, quod ignibus vel undis 
suffocaretur; ni pietas infinita clementissimi Bedemptoris poeni- 
tentis mundi conversionem exspectaret. Jura itaque divina et 
humana, quae homines servarent, Philosophiam, quae inordinatis 
eorum commotionibus affectuum frena injiceret, quam diligentis
sime poterant, Sarmatis discipulis magistri Galli tradebant, per
multum anxii, quod pacem et quietem, Musis amicam, minime in 
regno offendissent.

9. (1347.)— B ex—, ut aequam Themidem coelo deduceret, le
ges iustissimas, vocatis in partem laboris Jaroslao G nesncnsi, Jo
anne Cracoviensi, Alberto Posnaniensi, Matthia Vladislaviensi, nec 
non ex studio Cracoviensi legum divinarum et humanarum docto- 
ribps, condidit et servari mandavit. Ad quas verbis planis et sim
plicibus concinnandas, ne ulli interpretationi et cavillationi esset 
locus, id operae praestiterunt Begi professores academici, quod 
olim iurisconsultus Trebonianus Justiniano imperatori, Institutio
num iuris civilis conditori.

10. Annus 1364 apud omnem posteritatem per Poloniam est 
memorandus, quod eo labente primum, olim erecta Academia 
Cracoviensis, confirmationem suam a Sancta Sede Apostolica fuerit 
consecuta. Etsi enim Casimirus, tanquam absolutus et nullum 
superiorem recognoscens princeps, Academiam erexerat, et in ea, 
ex nomine et auctoritate suis, honores literarios, qui eos mereren
tur per doctores et professores, iuxta morem et secundum leges 
Gallicanarum Universitatum distribui fecerat, neque ad id appro
bationem ullius necessariam aut requirendam putaverat, cum extra 
territorium ius dicenti impune non paretur; quia tamen nihilomi
nus illi, qui hac sola auctoritate regia ad gradus erant promoti, 
difficulter ad beneficia ecclestica admittebantur, quod solius prin
cipis secularis non etiam ecclesiae summi Pastoris charactere es
sent signati, iam vero literariae dignitates in ecclesiastica hierar
chia definitum locum et distinctionem habent, quas rite sola 
potest et debet, pro iuro suo, summa Vicarii Christi et D. Petri 
successoris conferre potestas, nam ecclesiae caput Christus, alios 
quidem fecit apostolos, alios evangelistas, alios prophetas, alios 
doctores: idcirco B ex , ne suae Academiae quidquam splendoris 
aut iis, qui in ea promoverentur, aliquid iuris deesset, confecta
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et concessa ipso die Pentecostes, utpote die festo Spiritus Sancti, 
omnis sapientiae largitoris, privilegia Academiae per fora publicari 
mandavit, eaque per nuntios et oratores suos Avinionem, ubi tum 
sedes Romana erat, perferri curavit, haec ipsa confirmari et no
men Universitatis Academiae suae Cracoviensi tribui a S. Sede 
Apostolica petiit.

11. Urbanus Y. summus tunc ecclesiae Christi praeses, cui 
nih il, ut sanctissimo et sapientissimo, antiquius fuit, quam fidem 
christianam in gentibus propagare, haereticos refutare, schismati
cos per oratores suos doctores academicos debeilare, erectionem 
stadii generalis devotionemque ad S. Sedem Apostolicam Casimiri 
regis, primo diplomate suo laudavit et commendavit; altero apud 
eundem Regem pro doctoribus et studentibus in dicto generali 
studio manentibus et mansuris intervenit, ut privilegia iis concessa 
servet, et ab omnibus servari faciat, ipsique ut in omni licita fa
cultate, praeterquam T heologia, praemia literaria ac honores stu
dentibus conferre possint doctores, ordinat ac statuit. Cancella- 
riatum tamen, quem Rex regni et Universitatis eundem esse vo
luerat, ecclesiae Cracoviensi attribuit, ut Episcopus Cracoviensis 
perpetuus sit Academiae Cancellarius, sede vero vacante Almum 
Capitulum seu illius Administrator; tertio tandem diplomate Jaco- 
bum episcopum, cognomento dictum S w i n k a , delegatum Sedis 
Sanctae instituit, ut is auctoritate Summae Sedis, quod ct fecit, 
dictum studium generale per Casimirum regem erectum olim et 
fundatum in partibus confirmet (°7).

12 Et ex eo tempore, inquit Długossus, coepit Universitas 
Cracoviensis vehementer in egregiis per suas promotiones ingeniis 
clarescere. Nam magistri ex ea non tantum ad pinguiores prae
bendas, sed etiam ad episcopatus et cardinalitiam purpuram, ut 
tum erat pretium scientiae et bonae conscientiae, vocabantur, et 
promovebantur, prout in sequentibus annis patebit.

13. Confirmatum ergo est studium generale Cracoviense Ca- 
simiriae per Urbanum V, cyclo solari 1, lunari 16, indict. 2, anno 
periodi Julianae 6077; Craeoviae vero post translationem inchoatae 
sunt lectiones cyclo solari 9, lunari 14, indictione 8; ergo periodi 
Julianae annus erat 6113.

(9 7 )  P o ró w n a j D ow ód  I.
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14. Anno 1371 Academici, gralitudine defuncto Casimiro regi 
per expressum dolorem et lacrymas contestata, apud novum Regem  
minervalia ex fisco regio sibi pendi solita, ut deinceps solvantur 
obtinent.

15. Anno 1385 Academia, Pallade regnante (Hedvigi), magnam 
in spem elata, coelos sibi vertice tangere videbatur. Nam in primo 
Reginulae aditu benigne est accepta et deinceps tanquam filia Ca- 
simiri Magni, sui avi, fuit habita, amata et promota. Quidquid 
optaverant facile apud benignissimam principem professores obti
nuerunt, nempe ut e longinquo situ in urbis lucem Cracoviam 
transferrentur, stipendiis augerentur, Theologiamque sacram profi
teri poisent. Quae omnia subsequentibus annis Hedvigis apud S. 
Sedem Apostolicam et maritum regem obtinuit et impetravit.

16. Anno 1387, ineunte bruma, piissimi coniuges, non tam prin
cipes, quam apostoli, assumptis episcopis et ex ordinibus Acade
miae piis doctissimisque viris, in Litvaniam contendunt (98). Ope
ris socia H edvigis— facto delectu iuvenum, qui disciplinarum ca
paces videbantur, alios Pragam in seminarium a se erectum, alios 
Cracoviam in generale studium secum duxit (").

17. Anno 1396 Hedvigis regina, promissa academicis pro
fessoribus apud Regem maritum studii generalis Casimiritani pro
motione, et viri fidem solvit, et quantum in ea situm erat prae- 
stareque poterat, ipsa praestitit. Pro theologica Facultate impe
tranda, ut in hoc generali studio auctoritate Sedis Apostolicae in
stitueretur, uterque principum apud Bonifacium IX. summum ecie- 
siae pastorem, missa solenni legatione supplicarunt. Quorum 
petitioni libenter suminus Pontifex subscripsit, causasque iustissi- 
mas facti sui in Brevi concessionis expressit, Theologiamque sa
cram in Universitate Cracoviensi ea praerogativa legi voluit, ut, 
quicunque in ea studerent vel eius gradus assumerent, omnibus 
privilegiis libertatibusque gauderent, quibus gaudent promoti The